PAGE
2

	[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Администрация города Канска
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	22.09.
	2011 г.
	№
	1735

О проведении Спартакиады  «Молодежная спортивная лига» среди  учащихся и студентов  начального и среднего  профессионального образования Восточной зоны Красноярского края  на 2011 – 2012учебный год
На основании календарного плана-сметы спортивно-массовых и оздоровительных мероприятий и соревнований с участием спортсменов и команд г. Канска на 2011 год утвержденного постановлением администрации города Канска № 93 от 08.02.2011 г., в целях развития массовой физической культуры и спорта, пропаганды здорового образа жизни, руководствуясь ст. 30, 35 Устава города Канска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

     1. Отделу физической культуры, спорта и туризма администрации города Канска (Т.А. Бажина), МБУ ФОК «Текстильщик» (Л.И. Бакшеева), руководителям методических объединений среднего специального и начального профессионального образования (Б.А. Болотов, В.А. Когин) организовать и провести соревнования в зачет Спартакиады  «Молодежная спортивная лига» среди  учащихся и студентов  начального и среднего  профессионального образования Восточной зоны Красноярского края  на 2011 – 2012 учебный год.

     2.  Утвердить положение о проведении Спартакиады  «Молодежная спортивная лига» среди  учащихся и студентов  начального и среднего  профессионального образования Восточной зоны Красноярского края  на 2011 – 2012 учебный год (приложение № 1).

    3. Рекомендовать руководителям  учебных заведений города Канска: КГАОУ СПО «Канский педагогический колледж» (А.Л. Андреев), КГБОУ СПО «Канский медицинский  техникум» (О.М. Стасевич), КГБОУ СПО «Красноярский краевой библиотечный техникум» (Г.М. Борисова), КГБОУ СПО «Канский политехнический колледж» (Г.А. Гаврилова), КГБОУ СПО «Канский технологический колледж» (Т.В. Берлинец), КГБОУ НПО «Профессиональное училище № 15» (Н. П. Сапожниченко),  КГБОУ НПО «Профессиональное училище № 27» (В.Н. Мавлютова), КГБОУ НПО «Профессиональное училище № 60» (С.В. Рудкевич)  обеспечить участие команд в соревнованиях.

     4. Главному специалисту отдела культуры администрации города Канска В.П. Англицкой разместить данное постановление на официальном сайте администрации города Канска в сети Интернет.

     5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя Главы города Канска по социальным вопросам Н.И. Князеву.

     6. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава города Канска                                  подписано               А.Г. Сидельников
Приложение № 1 к постановлению

                                                                       администрации    города    Канска

                                                                        от    22.09.  2011 г. №   1735
Положение

о проведении традиционной Спартакиады среди общеобразовательных учреждений профессионального образования Восточной зоны «Молодежная Спортивная Лига» на 2011-2011 учебный год

I. Цели и задачи

          Спартакиада проводится в целях дальнейшего развития массового спорта среди учащейся молодежи начального и среднего профессионального образования, повышение качества и эффективности физкультурно-спортивной работы среди учащихся начального и среднего профессионального образования во внеурочное время, пропаганды здорового образа жизни.

II. Руководство подготовкой и проведением Спартакиады

Общее руководство по проведению зональных соревнований Спартакиады осуществляет отдел физической культуры, спорта и туризма администрации г.Канска. Непосредственное проведение соревнований возлагается на главных судей территориальных зон Болотова Б.А (КГБОУ СПО), Когина В.А (КГБОУ НПО) и методические советы по физическому воспитанию.
III. Участники соревнований

В соревнованиях принимают участие учащиеся и студенты учебных заведений НПО и СПО очной формы обучения, имеющие допуск врача и спортивную подготовку (не ниже II юношеского разряда), соответствующую программным требованиям по физической культуре. Возраст студентов не ограничен для учебных заведений НПО и СПО.

Победители предыдущей Спартакиады имеют право выставлять две команды.

Допускается участие личников в соревнованиях по гиревому спорту, легкой атлетике, лыжным гонкам, физической подготовленности (троеборью), конькобежному спорту, армспорту, полиатлону (по согласованию с представителями команд).

     IV. Программа зональных соревнований
	№ п/п
	Виды спорта
	Сроки проведения
	Состав команд
	Место проведения
	Ответственный

	Дев.
	Юн.

	1
	Легкоатлетический кросс
	сентябрь
2011г.
	6(5)
	6(5)
	роща ХБК
	Самусев В.И.

	2
	Футбол
	4-6.10.

2011г. с 10.00
	-
	15
	стадион «Спартак»
	Болотов Б.А.

Чайников В.П.

	3
	Настольный теннис
	26(дев)-27(юн) октября 2011 г.
	2
	2
	Дом спорта «Текстил-к»
	Болотов Б.А.

Когин В.А.

	4
	Гиревой спорт
	15.11.2011г.
с 10.00
	-
	7(5)
	К.Пол.К
	Болотов Б.А.

	5
	Армспорт
	22.11.2011г.
с 10.00
	4(3)
	5(4)
	К.Пол.К
	Болотов Б.А.

	6
	Мини-футбол
	юн - 29-30.11 и

01-12.12 с 10.00

дев – 07-08.12. 2011г с 14.00
	12
	12
	юн.- с/з Солнечный

дев.- с/з КТК
	Болотов Б.А.

Чайников В.П.

Быстров Д.Ф.

	7
	Пулевая стрельба из ПО
	дев – 13.12.2011г

юн – 14.12.2011г с 10.00
	5
	5
	стрелковый тир К.Пол.К
	Гребнев В.А.

	8
	Лыжные гонки
	07.02.2012г
с 12.00
	5(4)
	5(4)
	роща ХБК
	Самусев В.И.

	9
	Полиатлон
	08.02.2012г
	5(4)
	5(4)
	стрелковый тир К.Пол.К
	Болотов Б.А.

Самусев В.И.

	10
	Конькобежный спорт
	14.02.2012г
с 12.00
	6(5)
	6(5)
	стадион «Текст-щик»
	Фомина С.В.

	11
	Волейбол
	дев - 27-29.02 2012г с 14.00

юн - 13-15.03. 2012 г с 14.00
	10
	10
	с/з КТК
	Быстров Д.Ф.

	12
	Баскетбол
	дев - 20-22.03. 2012г с 14.00

юн - 27-29.03. 2012г с 14.00
	10
	10
	с/з КПедК
с/з КТК
	Козлов С.В.

	13
	Легкоатлетическая эстафета
	09.05.2012г

с 11.30
	12
	12
	улицы города
	Бакшеева Л.И.

	14
	Троеборье (физическая подготовленность)
	05.05.2012г
	6(5)
	6(5)
	стадион «Текст-щик»
	Андреев А.А.

	15
	Ринк-бенди (вне конкурса)
	15-16.02.2012г
	-
	15
	К.Пед.К
	Самусев В.И.

V.  Условия проведения зональных соревнований «Молодежная Спортивная Лига».

Система проведения зональных соревнований определяется на заседании руководителей физического воспитания учебных заведений НПО и СПО.
1. Лично-командное первенство по легкоатлетическому кроссу.

Соревнования проводятся по действующим правилам Федерации легкой атлетике РФ.

Состав команды - 6 человек, зачет - 5 человек.

Дистанция:1000 метров для юношей и девушек.

В личном зачете место определяется по техническому результату, показанному на дистанции. Командное первенство определяется по наименьшей сумме времени отдельно у юношей и девушек.

2. Футбол.
Соревнования проводятся по действующим правилам. Время игры 2х 25 минут. Командное первенство определяется по наибольшей сумме очков. За победу-3 очка, ничья-1 очко и поражение 0 очков.
3. Лично-командное первенство по настольному теннису.

Соревнования проводятся среди девушек и юношей.

 1-ая ракета играет с 1-ой ракетой; 2-ая ракета играет со 2-ой ракетой; если счет 1:1, то играется парная встреча. Счет до 11 очков (при перевесе не менее чем в 2 очка). При счете 10:10 игра продолжается до преимущества в 2 очка. В решающей партии игроки меняются сторонами после выигрыша 5 очков одним из противников. Встреча проводится из 3-ех партий.

4. Лично-командное первенство по гиревому спорту

В каждой весовой категории победитель определяется по наибольшей сумме подъемов в двух упражнениях.

При одинаковом количестве подъемов нескольких спортсменов, преимущество дается:

-участнику, имеющему меньший собственный вес по результату взвешивания;

-участнику, выступающим по жеребьевке впереди соперника.

 При равенстве очков у двух и более команд преимущество дается команде, имеющей больше 1, 2 и 3-х мест.

Регламент времени-10 минут на каждое упражнение. Вес гири 24 кг.

Участник, получивший нулевую оценку в толчке, снимается с соревнований.

Весовые категории: до 60 кг, до 65 кг; до 70 кг; до 75 кг; до 80 кг; до 90 кг; свыше 90 кг.

Таблица оценки очков в личном зачете

Участникам начисляются очки по таблице:

1 место-20

2 место-18

3 место-16

4 место-15 и т.д на одно очко меньше.

5. Лично-командное первенство по армспорту

Соревнования проводятся по упрощенным правилам среди юношей и девушек федерации армспорта, в следующих весовых категориях, правой рукой, стоя.

Девушки: до 50 кг; до 60 кг; до 70 кг и свыше 70 кг.

Юноши: до 50 кг; до 60 кг; до 70 кг; до 80 кг и свыше 80 кг.
6. Мини-футбол

Соревнования проводятся среди юношей и девушек по упрощенным правилам. Время игры 2х15 минут. Командное первенство определяется по наибольшей сумме очков. За победу-3 очка; ничья-1очко; поражение-0 очков.

7. Лично-командное первенство по пулевой стрельбе

Соревнования проводятся среди юношей и девушек по действующим правилам, дистанция 10 метров, стоя. Каждый участник команды производит 3 пробных и 10 зачетных выстрелов.

В случае равенства очков у двух команд, победитель определяется по лучшим результатам участников.

При равенстве результатов в личном зачете по наибольшему попаданию 10, 9 и т.д.

При равенстве этих результатов, назначается перестрелка (5 зачетных выстрелов).

8. Лыжные гонки. Лично-командное первенство

Соревнования проводятся по действующим правилам. Состав команды: 5 юношей и 5 девушек.

Зачет по лучшим результатам, отдельно у юношей и девушек.

Командные места определяются по наименьшей сумме времени зачетных участников.

Дистанция: 5 км у юношей и 3 км у девушек; стиль движения - свободный.

В лыжном зачете место определяется по техническому результату, показанному на дистанции.

9. Полиатлон. Лично-командное первенство

Соревнования проводятся по действующим правилам. Состав команд по 5 человек у юношей и девушек.

Зачет по 4 лучшим результатам в многоборье отдельно у юношей и девушек.

Программа соревнований для юношей:

-лыжные гонки-дистанция 5 км;

-стрельба из ПО, дистанция 10 м, стоя;

-подтягивание на высокой перекладине.

Программа соревнований для девушек:

-лыжные гонки-дистанция 3 км;

-стрельба из ПО, дистанция 10 м, стоя;

-отжимание в упоре лежа от пола.

В личном зачете место определяется по наибольшей сумме очков, набранных 4-мя участниками.

10.  Конькобежный спорт.

Соревнования лично-командные.

Состав команды 6 человек у юношей и девушек. Соревнования проводятся по упрощенным правилам (коньки любые).

Дистанция: юноши - 500м, девушки - 300м

В личном зачете место определяется по техническому результату. Победитель в командном зачете определяется по наименьшей сумме времени, набранной 5-ю зачетными участниками команды.

11.  Волейбол

Соревнования командные, проводятся среди юношей и девушек по правилам соревнований по волейболу из пяти партий. Командное первенство определяется по наибольшей сумме очков, набранных командой. За победу начисляется 2 очка, поражение 1 очко.

12.  Баскетбол

Соревнования командные, проводятся среди юношей и девушек по правилам соревнований по баскетболу.

Командное первенство определяется по наибольшей сумме очков, набранных командой.

За победу-2 очка, за поражение 1 очко.

Время игры: юноши-4х12 минут, девушки-4х8 минут.

13.   Легкоатлетическая эстафета

Соревнования командные, проводятся раздельно среди юношей и девушек по отдельному положению.

14.  Физическая подготовленность (троеборье)

Соревнования проводятся как лично-командные раздельно среди юношей и девушек по действующим правилам. Программа: юноши - бег 100м, 3000м, подтягивание на перекладине; девушки - бег 100м, 15000м, поднимание туловища из И.П. лежа на спине, руки за головой. Время выполнения - 5 минут.

15.  Ринк-Бенди

Командные соревнования среди учебных заведений НПО и СПО по отдельному положению.

Примечание:

Определение победителей в спортивных играх при равенстве очков                      у 2-х команд преимущество получает команда, выигравшая встречу между ними. При равенстве очков у 3-х и более команд победитель определяется по разнице забитых и пропущенных мячей во встречах между ними, если и здесь будет равенство, то по разнице забитых и пропущенных мячей во всех играх. Система проведения соревнований по спортивным играм определятся на заседании судейской коллегии, совместно с представителями команд.

VI. Определение победителей зональных соревнований

В общекомандном зачете итоги подводятся по наибольшей сумме очков по таблице:

1 место  30 очков

2 место  27 очков

3 место  25 очков
4 место  24 очка и т.д, при равенстве очков первенство определяется по наибольшему количеству 1-х, 2-х и 3-х мест. В зачет Спартакиады входят все виды спорта по группе СПО (юноши и девушки), по группе ПУ и ПЛ в зачет у юношей входят 9 видов спорта, у девушек 8 видов спорта.

В общекомандном зачете итоги подводятся раздельно среди КГБОУ НПО (девушки, юноши) и среди КГБОУ СПО (девушки, юноши).

VII. Награждение

Команды, занявшие в комплексном зачете I место, раздельно у юношей и девушек по учебным заведениям НПО и СПО, награждаются грамотами и кубками отдела физической культуры, спорта и туризма администрации города Канска. За II и III места-грамотами.

Команды, занявшие по видам спорта I, II, III места награждаются грамотами отдела физической культуры, спорта и туризма администрации города Канска. Участники команды, занявшей I место и лучшие игроки по линиям в спортивных играх, награждаются вымпелами.

VIII. Заявки

Заявки, оформленные согласно правилам соревнования, с визой врача на каждого участника, заверенные печатью коллектива и медицинского учреждения, подаются главным судьям на видах в день соревнованиях.

IX. Финансовые расходы

Команды направляются на соревнования по приказу директора учебного заведения НПО, СПО.

Финансовые расходы по приобретению наградной атрибутике несет МБУ ФОК «Текстильщик».

Начальник отдела ФКСиТ                   подписано                              Т.А. Бажина